

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Ngày hội Học sinh Trung học phổ thông và Liên hoan
Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm
Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên năm học 2022 - 2023
Chủ đề “Học đúng đam mê - Sống đúng cá tính”**

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Chào mừng Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027; cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

- Tạo môi trường, sân chơi bổ ích, lành mạnh cho học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thể hiện khả năng, bản lĩnh, trí tuệ, cá tính, đam mê và rèn luyện các kỹ năng thực hành xã hội cần thiết để hoàn thiện bản thân; Cổ vũ, động viên học sinh học tập và rèn luyện, phấn đấu đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt” các cấp.

- Tạo môi trường cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm giao lưu, kết nối, sáng tạo và trao đổi kinh nghiệm, qua đó hỗ trợ hoạt động, thành lập mới hoặc duy trì, phát triển các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học và sở thích tại các trường.

2. Yêu cầu:

- Đảm bảo tốt công tác triển khai, thông tin, tuyên truyền kịp thời về hoạt động; thu hút sự quan tâm và tham gia của các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm, sự phối hợp và tham gia hỗ trợ của các đơn vị doanh nghiệp.

- Nội dung phong phú, đa dạng, sinh động, thu hút đông đảo học sinh tham gia.

- Đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và thiết thực.

II. ĐỐI TƯỢNG - CÁCH THỨC THAM GIA:

1. Đối tượng tham gia:

- Học sinh đang học tập, sinh hoạt tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

- Các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học, sở thích của các Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên.

2. Cách thức tham gia:

2.1. Đối với Ngày hội “Học sinh Trung học phổ thông”: Mỗi học sinh đăng ký tham gia ngày hội thông qua phần mềm đăng ký trực tuyến và nhận được 01 tài khoản để sử dụng điểm danh, đồng thời được cung cấp “Dây đeo hành trình” để tham gia các hoạt động. Với mỗi nội dung tham gia, học sinh nhận được ghi nhận bằng biểu tượng trên dây đeo. Kết thúc ngày hội, học sinh tham gia đầy đủ các nội dung được cấp Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức ngày hội.

2.2. Đối với Liên hoan Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học sinh Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên:

- Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm đăng ký tham gia Liên hoan theo đường dẫn <https://hocsinh.sac.vn/clb> từ ngày ban hành kế hoạch đến ngày 30/11/2022 (thứ Tư).

- Đối với học sinh tham gia Liên hoan trải nghiệm, tương tác các gian hàng Câu lạc bộ, Đội, Nhóm điểm danh bằng phương thức quét mã QR. Ban Tổ chức Liên hoan trao giải cho đơn vị có số lượng học sinh tham gia Liên hoan đông nhất.

III. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian: từ 07g30 đến 12g00 ngày 04/12/2022 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền (Số 649 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, Quận Tân Bình).

IV. NỘI DUNG CHÍNH:

1. Lễ khai mạc Ngày hội Học sinh Trung học phổ thông:

- Thời gian: từ 07g30 đến 08g30 ngày 04/12/2022 (Chủ nhật).

- Địa điểm: khu vực sân khấu chính của ngày hội.

- Nội dung:

+ Văn nghệ.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc ngày hội.

+ Nghi thức khai mạc và khởi động các hoạt động của ngày hội.

2. Triển lãm “Hoa 3 tốt - Vững bước tương lai”: Triển lãm trực tuyến các gương điển hình đạt danh hiệu “Học sinh 3 tốt Thành phố Hồ Chí Minh” năm 2022 trên chuyên trang của ngày hội tại đường dẫn: <https://hocsinh.sac.vn/hocsinh3tot>

3. Khu vực Thử thách - Trải nghiệm - Sáng tạo: các gian hàng và sân chơi thử thách, trải nghiệm, sáng tạo, bao gồm 03 khu vực:

3.1. Khu vực “Học sinh thành phố Bắc - Học tập tốt”:

- **Không gian trải nghiệm mô hình giáo dục STEM:** Vận dụng kỹ năng tư duy, sáng tạo, cộng tác, phân tích và giao tiếp để trải nghiệm các thiết bị tự động hóa, sách điện tử khoa học, các mô phỏng khoa học, lắp ráp và điều khiển robot, lego, giải toán, khoa học vui cùng các nguyên tố bí ẩn,...

- **Không gian trải nghiệm lập trình, robot và thiết kế 3D:** Trải nghiệm lập trình robot, đồ họa và các công nghệ hiện đại, chất lượng cao.

- **Gian hàng “Độc vị tính cách - nâng bước tương lai”:**

+ Không gian kiểm tra các chỉ số đánh giá con người (*IQ, EG, PQ,...*) thông qua các trò chơi (kiểm tra trắc nghiệm chỉ số thông qua phần mềm trên điện thoại, vòng quay sắc màu để giải mã các câu đố,...).

+ Khu vực sinh trắc vân tay giúp học sinh tìm hiểu tính cách, định hướng ước mơ, nghề nghiệp tương lai.

- **Gian hàng “Tự tin hội nhập - Vững bước tương lai”:**

+ Phối hợp với các Trung tâm Anh ngữ tổ chức các gian hàng giao lưu với học sinh và tổ hợp trò chơi bằng tiếng Anh.

+ Gian hàng tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp của các trường Đại học, Cao đẳng trong và ngoài nước giúp học sinh định hướng và lựa chọn ngành học, nghề nghiệp tương lai phù hợp với tính cách, sở thích, đam mê.

- **Gian hàng “Khám phá tri thức”:** Phối hợp với Thư viện Khoa học Tổng hợp TP. Hồ Chí Minh và Nhà xuất bản Trẻ tổ chức triển lãm, giới thiệu sách, tác phẩm văn học giúp nâng cao văn hóa đọc của học sinh.

3.2. Khu vực “Học sinh thành phố Bắc - Đạo đức tốt”:

- **Gian hàng “Hành trình của những công dân xanh”:**

+ Hướng dẫn trồng, chăm sóc và tham gia trang trí cây xanh (mời chuyên gia chia sẻ về cách thức trồng và chăm sóc một số loại cây cảnh thông dụng và trải nghiệm trang trí chậu cây đặt tại góc học tập, nhà ở,...).

+ Góc nhỏ “Bảo vệ môi trường - Chia sẻ yêu thương”: tổ chức các gian hàng bày bán các chậu cây cảnh, sản phẩm thân thiện với môi trường với giá ưu đãi cho học sinh và trang trí theo nhu cầu.

- **Không gian hội họa “Nét vẽ tương lai - Điều hay sẽ chia”:** Thực hiện không gian hướng dẫn và thực hành vẽ tranh với sự hướng dẫn của chuyên gia.

- **Không gian “Kỳ vọng gửi Đại hội Đoàn”:** Học sinh bày tỏ kỳ vọng, thông điệp gửi gắm đến Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027.

3.3. Khu vực “Học sinh thành phố Bắc - Thể lực tốt”:

- Tổ chức các chặng thử thách rèn luyện thể lực, tăng cường vận động, sự nhanh nhẹn và óc phán đoán cho học sinh. Sân chơi bao gồm 03 chặng: “*Thử thách độ nhanh*” (trò chơi cướp cờ), “*Thử thách độ bền*” (giải mã mê cung bằng việc trả lời các câu hỏi), “*Thử thách khéo léo*” (nhảy dây tập thể).

- Tổ chức kiểm tra thể lực và cấp Giấy chứng nhận “*Thanh niên khỏe*” theo Hướng dẫn liên tịch số 87/2006/HDLT-ĐTN-TDĐT ngày 24 tháng 11 năm 2006 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Ủy ban Thể dục Thể thao về Tiêu chuẩn thi đua và rèn luyện thể dục thể thao của các cấp bộ Đoàn và đoàn viên thanh niên.

4. Liên hoan Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học sinh Trung học phổ thông năm học 2022 - 2023:

4.1. Khu vực triển lãm, trưng bày “Câu lạc bộ của bạn trẻ Gen Z”:

4.1.1. Thời gian: từ 08g00 đến 11g30 ngày 04/12/2022 (*Chủ nhật*).

4.1.2. Nội dung:

- *Không gian “Trải nghiệm thực hành - Tư duy sáng tạo”*: Trưng bày và giới thiệu mô hình, sản phẩm chế tạo, sáng tạo của các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên. Ban Tổ chức Liên hoan trao giải cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm có nội dung giới thiệu quy mô, cách thức sinh hoạt, kết quả hoạt động và sản phẩm xuất sắc tại Liên hoan (*theo thể lệ riêng*).

- *Khu vực “Kết nối sở thích - Sống trọn đam mê”*: Khu vực dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sở thích giới thiệu về hình ảnh, nội dung hoạt động, giao lưu, biểu diễn các loại hình đặc trưng (*bartender, con quay, lái xe mô hình, ...*).

4.2. Cuộc thi “*Vũ điệu thanh xuân*”: Sân chơi dành cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm sở thích biểu diễn các tiết mục nghệ thuật (*nhảy cổ động, nhảy hiện đại, flashmob, ...*) với đa dạng hình thức thể hiện. Mỗi Quận, Huyện Đoàn có ít nhất 01 đội tham gia cuộc thi và tối đa không quá 02 đội, riêng Thành Đoàn TP. Thủ Đức có ít nhất 03 đội tham gia, tối đa không quá 06 đội (mỗi đội có từ 15 đến 30 thành viên), thời lượng mỗi tiết mục từ 04 đến 06 phút (*thể lệ chi tiết đính kèm*).

4.2.1. Thời gian:

- Vòng Bình chọn: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/11/2022 (*thứ Tư*) trên chuyên trang của Cuộc thi tại đường dẫn: <https://hocsinh.sac.vn/vdtx>.

+ Tiếp nhận bài dự thi theo thư điện tử thuyduong@hotrosinhvien.vn: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 28/11/2022 (*thứ Hai*).

+ Công bố danh sách các tiết mục Vào Chung kết: Ngày 01/12/2022 (*thứ Năm*).

- Vòng Chung kết và trao giải: từ 08g00 đến 12g00 ngày 04/12/2022 (*Chủ nhật*).

4.2.2. *Thế lễ*: Đính kèm.

4.3. *Workshop “Góc nhìn Gen Z”*:

- Thời gian: từ 08g30 đến 09g30 ngày 04/12/2022 (*Chủ nhật*).
- Địa điểm: Phòng Hội thảo, Trường THPT Nguyễn Thượng Hiền.
- Số lượng: Mỗi trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Thường xuyên có Câu lạc bộ truyền thông/ báo chí/ nhiếp ảnh cử 02 thành viên tham gia.
- Nội dung: Khách mời là những người đang công tác trong lĩnh vực truyền thông, báo chí và chủ nhiệm các câu lạc bộ truyền thông tại các trường Đại học trên địa bàn thành phố trao đổi, hướng dẫn, truyền đạt phương thức, kinh nghiệm trong việc truyền thông, tuyên truyền các hoạt động tại trường học, đồng thời giao lưu, giải đáp thắc mắc của các bạn tham dự workshop.

5. **Tổng kết, trao giải:**

- Thời gian: 11g45 ngày 04/12/2022 (*Chủ nhật*).
- Địa điểm: khu vực sân khấu chính của ngày hội.
- Nội dung:
 - + Văn nghệ.
 - + Phát biểu tổng kết ngày hội.
 - + Trao cờ lưu niệm cho các trường tham gia.
 - + Trao giải các nội dung trong khuôn khổ ngày hội.

V. **CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG:**

1. **Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”:**

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn, hiện kim.
- 01 giải Nhì: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn, hiện kim.
- 02 giải Ba: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn, hiện kim.
- 03 giải Khuyến khích: Bằng khen của Ban Chấp hành Thành Đoàn, hiện kim.

2. **Đối với các nội dung khác:** Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và quà tặng cho các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, các đơn vị tham gia hiệu quả các hoạt động của Liên hoan; cấp Giấy chứng nhận và quà tặng cho học sinh tham gia tốt các hoạt động của Ngày hội.

VI. **TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

1. **Ban Tổ chức:**

- **Trưởng ban:** Đ/c Nguyễn Đức Nguyên - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

- **Phó ban:**

+ Đ/c Phan Tấn Anh - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Lê Nguyễn Nam - Phó Giám đốc Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

- **Các thành viên:**

+ Đ/c Lê Thanh Bình - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Nguyễn Thị Bích Vân - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Tô Quang Thế - Cán bộ Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn.

+ Đ/c Phạm Trường Sinh - Trưởng phòng Tổ chức - Hành chính Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

+ Đ/c Ngô Phan Hà Châu - Phó Phòng Hoạt động - Sự kiện Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

+ Đ/c Nguyễn Thị Dịu - Cán bộ Phòng Tổ chức - Hành chính Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

+ Đ/c Y Nhật Quang - Cán bộ Phòng Hoạt động - Sự kiện Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

+ Đ/c Phan Thị Thùy Dương - Cán bộ phòng Hoạt động - Sự kiện Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố.

*** Nhiệm vụ của Ban Tổ chức:**

- Tham mưu ban hành kế hoạch, phương án triển khai các nội dung và tổ chức triển khai hiệu quả các nội dung.

- Tham mưu dự trù kinh phí và mời các đơn vị đồng hành tham gia các hoạt động.

- Phối hợp với các bộ phận có liên quan đảm bảo cơ sở vật chất, khen thưởng, tuyên truyền.

2. Tổ chức thực hiện:

2.1. Cấp Thành:

- Ban Thường vụ Thành Đoàn phân công Ban Thanh niên trường học Thành Đoàn và Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố là bộ phận thường trực tham mưu, triển khai tổ chức các hoạt động.

- Các Ban - Văn phòng có liên quan phối hợp với bộ phận thường trực của ngày hội đảm bảo các nội dung đề ra.

2.2. Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tương đương:

- Ban Thường vụ các Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và các Đoàn trường Đại học có trường Trung học phổ thông trực thuộc triển khai kế

hoạch và tuyên truyền đến các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trực thuộc, hướng dẫn học sinh đăng ký tham gia và chuẩn bị lực lượng tham gia các nội dung.

- Đoàn các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thông tin rộng rãi đến đoàn viên, học sinh đăng ký tham gia các nội dung. Thông tin chi tiết liên hệ **đồng chí Y Nhật Quang** - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố (*Điện thoại: 028. 3827.7981 - 0364.122.099*).

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Trước ngày 24/11/2022: Tham mưu và ban hành Kế hoạch.
- Từ ngày 24/11/2022: Triển khai đến các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức và tiếp nhận đăng ký các nội dung trong ngày hội.
- Từ ngày 24/11 đến ngày 30/11/2022: Mời các đơn vị phối hợp, hỗ trợ, tài trợ và triển khai các nội dung.
- Ngày 04/12/2022: Tổ chức ngày hội.
- Ngày 05/12/2022: Họp Ban Tổ chức rút kinh nghiệm.

Nơi nhận:

- TW Đoàn: BTNTH, VP;
- Thành ủy: Ban Dân vận, Ban Tuyên giáo, VP;
- Sở GD&ĐT: BGĐ, Phòng Chính trị tư tưởng;
- Thành Đoàn: TT, các Ban - VP;
- Các Quận - Huyện Đoàn, Thành Đoàn TP. Thủ Đức;
- Đoàn trường ĐH Sư phạm TP.HCM, ĐH Sài Gòn, ĐH Khoa học Tự nhiên - ĐHQG-HCM;
- Ban Tổ chức Ngày hội;
- Lưu (VT-LT).

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Thu Hà



THẺ LỆ

Không gian “Trải nghiệm thực hành - Tư duy sáng tạo”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số **08**-KH/TĐTN-BTNTH ngày **22/11/2022**
của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

1. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG:

Các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố (mỗi trường cử từ 01 đến 02 Câu lạc bộ - Đội - Nhóm tham gia).

2. QUY ĐỊNH VỀ HÌNH THỨC - TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM:

2.1. Hình thức:

- Trưng bày và giới thiệu mô hình, sản phẩm chế tạo, ứng dụng đột phá đến từ các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học thuật, sáng tạo, nghiên cứu khoa học tại các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên tại khu vực thông tin - triển lãm của Ngày hội.

- Mỗi Câu lạc bộ - Đội - Nhóm cử một thành viên đại diện để giới thiệu, thuyết minh về sản phẩm bao gồm: nội dung, quy mô hoạt động, hình thức sinh hoạt; nội dung hoạt động; kết quả hoạt động; định hướng phát triển; sản phẩm, ứng dụng. Thời lượng trình bày từ 03 đến 05 phút.

- Ban Tổ chức căn cứ vào bài thuyết minh và tính ứng dụng của các mô hình, sản phẩm của các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm để trao giải.

2.2. Tiêu chí chấm điểm: Thang điểm tối đa là **100** điểm, trong đó:

- Quy mô hoạt động, hình thức sinh hoạt (giới thiệu được thời gian thành lập, cách thức tổ chức, số lượng, thành phần, khả năng thu hút và tập hợp học sinh tham gia): 15 điểm.

- Nội dung hoạt động (mục tiêu hoạt động, sự đa dạng, hấp dẫn, sáng tạo trong nội dung, trưng bày sản phẩm cụ thể): 25 điểm.

- Kết quả hoạt động (thành tích đạt được, các chương trình đã thực hiện, giá trị và hiệu ứng lan tỏa): 20 điểm.

- Phân trình bày, giới thiệu về hoạt động (thuyết minh thể hiện rõ quy mô, nội dung, kết quả hoạt động): 20 điểm.

- Định hướng phát triển trong tương lai (chương trình sắp tổ chức, quy mô, số lượng và giải pháp phát triển): 20 điểm.

3. CÁCH THỨC THAM GIA:

- Thời gian đăng ký: Từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 25/11/2022 (thứ Sáu).
- Đăng ký dự thi (*theo mẫu*) và gửi về địa chỉ thư điện tử: **thuyduong@hotrosinhvien.vn**.
- Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Phan Thị Thùy Dương** - Cán bộ Trung tâm Hỗ trợ học sinh, sinh viên Thành phố (*Điện thoại: 028.3827.4705; Thư điện tử: thuyduong@hotrosinhvien.vn*).

4. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm tham gia phải đăng ký mô hình, sản phẩm, nội dung giới thiệu đúng thời gian, theo quy định của Ban Tổ chức.
- Ban Tổ chức bố trí không gian triển lãm cho các Câu lạc bộ - Đội - Nhóm trong khuôn khổ ngày hội.
- Ban Tổ chức có quyền quyết định cuối cùng trong mọi trường hợp; có quyền từ chối các mô hình, sản phẩm bị phát hiện vi phạm bản quyền hoặc đã được đăng ký quyền sở hữu trí tuệ từ cá nhân hoặc tổ chức khác. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về mọi khiếu kiện liên quan đến sản phẩm dự thi.
- Ban Tổ chức có thể toàn quyền sử dụng các tác phẩm dự thi.
- Thẻ lệ có thể điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế.

5. GIẢI THƯỞNG:

- 01 giải Nhất: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng.
 - 01 giải Nhì: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng.
 - 01 giải Ba: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng.
 - 02 giải Khuyến Khích: Giấy chứng nhận, hiện kim, quà tặng.
- * **Lưu ý:** Trong quá trình diễn ra hoạt động, tùy vào số lượng và chất lượng các mô hình, sản phẩm tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.

BAN TỔ CHỨC NGÀY HỘI

ĐƠN VỊ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

..., ngày ... tháng... năm 2022

DANH SÁCH
Đăng ký tham gia
Liên hoan Câu lạc bộ - Đội - Nhóm học sinh Trung học phổ thông
Năm học 2022 - 2023

TT	TÊN CLB - ĐỘI - NHÓM	TRƯỜNG	ĐẠI DIỆN THUYẾT TRÌNH <i>(Họ tên - Chức vụ - Số điện thoại)</i>
1			

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ



THỂ LỆ

Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 08-KH/TĐTN-BTNTH ngày 22/11/2022 của Ban Thường vụ Thành Đoàn)

I. QUY ĐỊNH VỀ ĐỐI TƯỢNG - SỐ LƯỢNG:

1. Đối tượng: Các Câu lạc bộ, Đội, Nhóm học sinh của các trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố.

2. Số lượng:

- Mỗi Trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên cử tối thiểu là **01** đội thi, tối đa là **03** đội thi tham gia Cuộc thi.

- Mỗi đội thi có tối thiểu **10** thành viên, tối đa **30** thành viên. Mỗi học sinh chỉ được tham gia duy nhất 01 đội thi của đơn vị.

- Các thành viên trong đội thi có thể đến từ nhiều trường Trung học phổ thông, Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên khác nhau.

II. QUY ĐỊNH VỀ THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

- Vòng Bình chọn: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 30/11/2022 (*thứ Tư*) trên chuyên trang của Cuộc thi tại đường dẫn: <https://hocsinh.sac.vn/vdtx>.

+ Tiếp nhận bài dự thi theo thư điện tử thuyduong@hotrosinhvien.vn: từ ngày ban hành Kế hoạch đến ngày 28/11/2022 (*thứ Hai*).

+ Công bố danh sách các tiết mục Vào Chung kết: Ngày 01/12/2022 (*thứ Năm*).

- Vòng Chung kết và trao giải: từ 08g00 đến 12g00 ngày 04/12/2022 (*Chủ nhật*).

2. Địa điểm:

- Vòng bình chọn: trực tuyến trên chuyên trang tại đường dẫn: <https://hocsinh.sac.vn/vdtx>

- Vòng Chung kết và trao giải: trực tiếp trong Ngày hội Học sinh trung học phổ thông năm học 2022 - 2023 tại trường THPT Nguyễn Thượng Hiền (Số 649 Hoàng Văn Thụ, Phường 4, Quận Tân Bình).

III. QUY ĐỊNH VỀ HÌNH THỨC - NỘI DUNG:

1. Hình thức dự thi: Các đội dự thi biểu diễn một tiết mục nhảy được dàn dựng theo hình thức nhảy cô động, nhảy hiện đại hoặc flashmod, trên nền nhạc yêu thích và phù hợp.

2. Nội dung các Vòng thi:

2.1. Vòng loại:

- Các đội dự thi thực hiện videoclip biểu diễn tiết mục nhảy khuyến khích sự sáng tạo, mới lạ trong hình thức thể hiện (tiết mục dự thi phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam, không vi phạm bản quyền, không vi phạm pháp luật).

- Các đội thi tải bài dự thi của mình lên tài khoản Youtube cá nhân, đồng thời gửi đường dẫn của bài dự thi về cho Ban Tổ chức (*Lưu ý: bài dự thi sau khi được tải lên phải để ở chế độ công khai*).

- Ban Tổ chức tổng hợp bài dự thi của các đội và đưa vào chuyên trang <https://hocsinh.sac.vn/vdtx> để bình chọn. Kết quả của các đội được tính bằng kết quả bình chọn trực tuyến kết hợp với kết quả của Ban Giám khảo.

- Thời lượng videoclip tự thi từ 04 đến 06 phút.

- Yêu cầu đối với video clip dự thi:

+ Đối với âm nhạc sử dụng: các đội thi sử dụng nhạc đệm (playback), nhạc tự phối khí, khuyến khích các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix). Các đội có thể sử dụng một hoặc nhiều bài hát để làm nhạc nền dự thi.

+ Đối với nội dung bài thi: các tiết mục dự thi sử dụng bài nhạc có lời hoặc không lời với nội dung thể hiện được thông điệp về thanh xuân (*những kỷ niệm đẹp tuổi học trò, khát vọng, hoài bão, ước mơ học trò, thầy cô, bạn bè, ca ngợi quê hương, đất nước...*) hoặc các bài hát nước ngoài có nội dung lành mạnh, phù hợp với thanh niên, học sinh và văn hóa Việt Nam.

+ Video clip dự thi được trình bày rõ ràng, thái độ, trang phục và tạo hình nhân vật đúng mục, có tính thẩm mỹ, sáng tạo, mới lạ và phù hợp với lứa tuổi.

+ Định dạng: .mp4

+ Dung lượng: tối đa 01 Gigabyte.

+ Độ phân giải: tối thiểu 1280 x 720 (720p) đối với khung hình ngang.

+ Video clip không được đặt watermark (*không được ghi ký hiệu đè lên hình ảnh và slide*); đội thi lưu giữ tệp gốc để đối chiếu trong trường hợp có khiếu nại về bản quyền hoặc liên quan đến các giải thưởng.

- Ban Tổ chức sẽ tiếp nhận bài dự thi và tiến hành kiểm duyệt, các video clip sẽ được đăng tải trên chuyên trang của ngày hội <https://hocsinh.sac.vn/vdtx> và gửi thông báo chi tiết bài đăng của từng đội thi qua thư điện tử đăng ký.

- Sau khi bài thi được xét duyệt thành công và hiển thị trên chuyên trang, Ban Tổ chức mở cổng bình chọn cho các bài thi. Thời gian bình chọn từ 08g00 ngày 29/11 (*thứ Ba*) đến 20g00 ngày 30/11/2022 (*thứ Tư*).

- Các đội tham gia vận động bình chọn trên trang chính thức của cuộc thi và tiến hành thích hoặc chia sẻ (like/ share) trực tiếp ở videoclip thuyết phục nhất.

Ban Tổ chức lựa chọn ra 20 tiết mục xuất sắc nhất dựa trên 30% số điểm đánh giá của Ban Giám khảo và 70% số điểm dựa trên số lượng bình chọn để tham gia Vòng chung kết.

- Điểm bình chọn được tính như sau:

+ 01 lượt “thích” (like) được tính là 01 điểm

+ 01 lượt “chia sẻ” (share) được tính là 05 điểm.

- Điểm của Ban Giám khảo:

+ Động tác đẹp, có sự di chuyển đội hình liên tục: 10 điểm

+ Tính sáng tạo, vui tươi, khí thế truyền cảm hứng: 10 điểm

+ Chất lượng hình ảnh, âm thanh tốt: 10 điểm

*** Lưu ý:**

- Ban Tổ chức không xét bình chọn đối với các video clip của đội thi có các hiện tượng gian lận bao gồm:

- Sử dụng những biện pháp kỹ thuật hoặc phần mềm nhằm tăng lượt thích và chia sẻ cho video clip. Số lượng thích, chia sẻ đột biến bất thường, đa số tài khoản bình chọn không có lịch sử hoạt động trên trang cá nhân của họ.

- Trường hợp nghi ngờ có dấu hiệu không trung thực trong vòng bình chọn cũng như trong suốt quá trình diễn ra cuộc thi. Ban Tổ chức sẽ toàn quyền quyết định tư cách tham gia cuộc thi.

2.2. Vòng Chung kết:

- Nội dung: 20 đội xuất sắc được chọn vào Vòng chung kết biểu diễn tiết mục dự thi trên sân khấu.

- Hình thức: Các đội dự thi trình diễn tiết mục đã dự thi tham gia Vòng loại trên sân khấu, khuyến khích đầu tư, sự sáng tạo trong hình thức thể hiện. Thời lượng các tiết mục dự thi từ 04 đến 06 phút (*quá thời gian Ban Tổ chức sẽ trừ điểm*). Các nhóm tham gia dự thi phải đảm bảo tư thế tác phong, đồng phục phù hợp với lứa tuổi và nội dung bài nhảy (*không sử dụng trang phục phản cảm, không phù hợp lứa tuổi*).

- Cách thức đánh giá tiết mục:

+ **Điểm nội dung:** 20 điểm (*Nội dung phù hợp với yêu cầu Ban Tổ chức đưa ra và thông điệp truyền tải tiết mục*).

+ **Điểm biểu diễn:** 25 điểm (*Phong cách biểu diễn, dàn dựng, đội hình đồng nhất và tổng thể*).

+ **Điểm sáng tạo:** 15 điểm (Ý tưởng biên đạo, sáng tạo độc đáo cho tiết mục, hình ảnh minh họa cho tiết mục).

+ **Điểm âm nhạc:** 10 điểm (Âm nhạc có sự hòa âm phối khí, các bản phối mới theo phong cách trẻ trung, hiện đại (remix)).

+ **Điểm trang phục:** 10 điểm (Trang phục lịch sự, phù hợp với thuần phong mỹ tục, lứa tuổi, đạo cụ biểu diễn).

+ **Điểm cổ động viên:** 10 điểm (Dành cho các đội có lực lượng cổ động viên tham gia cổ vũ đông và nhiệt tình với những hình thức cổ vũ sinh động).

+ **Điểm thời lượng tiết mục:** 10 điểm (Đảm bảo thời gian Ban Tổ chức đặt ra, quá 01 phút sẽ bị trừ 05 điểm).

* **Trường hợp các đội có điểm số bằng nhau Ban Tổ chức sẽ căn cứ theo thứ tự ưu tiên như sau:**

- Tính sáng tạo.
- Ủng hộ của khán giả.

IV. CÁCH THỨC THAM GIA CUỘC THI:

- Các đội dự thi gửi danh sách đăng ký (theo mẫu) và đường dẫn bài dự thi hoàn chỉnh của đội được đăng tải trên nền tảng Youtube, cấp đầy đủ quyền truy cập cho Ban Tổ chức thông qua thư điện tử: thuyduong@hotrosinhvien.vn theo cú pháp: VŨ ĐIỀU THANH XUÂN - QUẬN/ HUYỆN ĐOÀN - TRƯỜNG - TÊN TIẾT MỤC **chậm nhất 17g00 ngày 28/11/2022 (thứ Hai).**

- Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí **Phan Thị Thùy Dương** - Nhân viên Phòng Hoạt động - Sự kiện, Trung tâm Hỗ trợ Học sinh, Sinh viên thành phố (Điện thoại: 028.3827.4705; Thư điện tử: thuyduong@hotrosinhvien.vn).

V. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC:

- Các đội tham gia cuộc thi phải đăng ký và gửi danh sách, bài thi đúng thời gian, đối tượng theo quy định của Ban Tổ chức.

- Thẻ lệ có thể điều chỉnh tùy theo tình hình thực tế.

- Trong quá trình diễn ra cuộc thi, tùy vào số lượng và chất lượng các tiết mục tham gia, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp nếu xét thấy cần thiết.

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

ĐOÀN CẤP HUYỆN...
BCH ĐOÀN TRƯỜNG/TRUNG TÂM...

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng 11 năm 2022

DANH SÁCH

Đăng ký tham gia Cuộc thi “Vũ điệu thanh xuân”

Đơn vị: Đoàn trường THPT

Tên đội:

Tên tiết mục đăng ký dự thi:

Sáng tác:

Số lượng thành viên:

TT	HỌ TÊN	NGÀY THÁNG NĂM SINH	SỐ CMND/ THẺ HỌC SINH	SỐ ĐIỆN THOẠI	THÀNH PHẦN	GHI CHÚ (Nếu thí sinh không cùng trường thì ghi rõ tên trường)
1	Nguyễn Văn A		025853253		Trưởng Đoàn	
2	Nguyễn Văn B		079300125655		Đội trưởng	
3	Nguyễn Văn C		...		Thí sinh chính thức	

XÁC NHẬN CỦA ĐƠN VỊ